Nella sezione dell'*Orthographia* dedicata al *De M littera* altri due rimandi a Plinio, di cui uno solo attribuito anche da Prisciano al grammatico antico, sono proposti in ordine invertito rispetto alle *Institutiones*, col chiaro intento di renderli consequenziali; nel testo è stata marcata tra parentesi quadre la porzione di paternità prisciana (*Prisciano teste*) scorporata e anticipata da Tortelli, mentre sono sottolineati i punti di significativa divergenza tra i due testi e in corsivo le *auctoritates* espressamente richiamate dai due autori⁵⁰:

⁴⁹ Della Casa 1969, 202.

⁵⁰ *GL* 2.29.16-30,6; Mart. Cap. 3.242 ed. Willis 1983; *GRF* 234-35 n.3; Della Casa 1969, n.11 204-5. Dopo *comburo* et *combustus* segue una parte simile in Prisciano e Tortelli (vi figurano due citazioni di Verg. *Aen.* 1.43 ed Enn. *ann.* 10.23) che riporto qui per comodità del lettore da *GL* 2.30.1-6: *finalis dictionis subtrahitur m in metro plerumque, si a uocali incipit sequens dictio, ut:*

Prisciano, GL 2.29.15-19

M obscurum in extremitate dictionum sonat, ut templum, apertum in principio, ut magnus, mediocre in mediis, ut umbra. [transit in n, et maxime d uel c uel t uel q sequentibus, ut tantum tantundem, idem identidem, eorum eorundem, num nuncubi et], **ut Plinio placet, nunquis, nunquam, anceps pro amceps. am enim praepositio F vel C vel Q sequentibus in n mutat m: anfractus, ancisus, anquiro, uocali uero sequenti intercipit B, ut ambitus, ambesus, ambustus, ambages, nec non etiam in comburo et combustus idem fit [...].**

Tortelli, De M littera

[Transit, *Prisciano teste*, per derivationes in N maxime D vel T vel C vel Q sequentibus, ut tantum tantumde, idem identidem, eorum eorundem, num nuncubi], **ut Plinio placet nunquis nunquam, nam namque, ipso auctore Prisciano.** Unde, *eodem teste*, am praepositio F, C vel Q sequentibus in N mutat M, ut **anceps**, anfractus, ancisus, anquiro. Verum si cum dictione incipiente a vocale componatur, remanet M et intercipitur B, ut ambitus, ambesus, ambustus, ambages. **Idem in comburo et combustus [...]. Ut scribit Plinius libro primo de arte grammatica**, M in extremitate dictionum **obscurum** quid sonat, ut templum, **apertum** principio ut magnus, in mediis **mediocre** ut umbra⁵¹.

Come si evince dalle parti sottolineate, *anceps* è posticipato in Tortelli e sostituito da *nam namque, ipso auctore Prisciano*. In forza di tale sostituzione risulta evidente che *eodem teste* non è riferito più a Prisciano, ma a Plinio, cui Tortelli attribuisce la paternità di tutto il passo inerente *am praepositio*, anche qui in pieno accordo con le scelte degli editori moderni; pare ragionevole citare in merito Della Casa⁵²: « Ma gli esempi di Plinio sono *numquis, numquam, anceps*; soprattutto quest'ultimo doveva rientrare in un fenomeno diverso: non si trattava di alternanza di suono *m-n*, quanto dell'*agma* ».